که در تاریخ سیاسی کشور ایران در این مدت کوتاه روی داده را مبدأ تقسیم قرار دهیم، سه واقعه

مهم، این نیم قرن را به سه دوره بارز و نمایان تقسیم می کند؛ سه دوره ای که هر یک در دل خود

حامل وقایع و اتفاقات بسیار سرنوشت ساز داخلی و بین المللی بوده اند. این سه دوره عبارتند از:

- دوره اول از 1275 تا 1285 ش./1896 تا 1906.م یک دوره ده ساله از قتل ناصرالدین شاه تا

اعلام مشروطیت.

- دوره دوم از 1285 تا 1300 ش/1906 تا 1921.م یک دوره پانزده ساله از اعلام مشروطیت تا

واقعه کودتای سوم اسفند 1299 ش/1920.م رضاشاه پهلوی.

- دوره سوم از 1300 تا 1320 ش/1921 تا 1941.م یک دوره بیست ساله از پیدایش حکومت

رضاشاه پهلوی تا سقوط سلطنت او.

در هر یک از این ادوار به اقتضای اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی، اتفاقات خاصی به ظهور

رسیده است که از آثار ادوار دیگر کاملًا ممتاز و دگرگونه است.

1.دورهاول)1896-1906.م/1275-1285ش(

دوره اول که مصادف با سلطنت مظفرالدین شاه است، مقارن با زمانی است که تازه افکار جدید

کارشان مرتب به باکو سفر می کردند، دو دباغ، یک کارمند و یک زبان دان جوان که زبان های

روسی، آلمانی، انگلیسی و نیز فرانسه را در مدرسه میسیونرهای فرانسوی محل، تحصیل کرده بود

)آبراهامیان، 1377: 70(.

»حزب اجتماعیون عامیون ایران« )سوسیال دموکراتیک( را جمعی از مهاجران که مدتی در حزب

سوسیال دموکراتیک روسیه فعال بودند، در اواخر سال 1283 ش/1904.م در شهر باکو تشکیل

جامع آدمیت در فعالیت های روزانه اش احتیاط می کرد اما کمیته انقلابی هم در تاکتیک

و هم در استراتژی رادیکال بود. به گفته ملک زاده -که پدرش، ملک المتکلمین رئیس این گروه

بود- کمیته از پنجاه و هفت روشنفکر رادیکال که از اعضای کتابخانه ملی بودند، تشکیل شده بود

)ملک زاده، 1383، ج 1: 18 - 5(.

برای طرحی 1283 ش/1904.م اردیبهشت در تهران اطراف در مخفی جلسه ای در عده این

»سرنگونی استبداد« و »برقراری حکومت عدل و قانون« تهیه کردند. این طرح خواستار بهره برداری

صورتبندیاجتماعیایراندراواخرقرننوزدهمواوایلقرنبیستم/

/ مطالعات ایرانشناسی، سال پنجم، شمارة دوازدهم، بهار 201398

جمال الدین اصفهانی، واعظ چیره دستی که طرفداری پرشورش از عقاید غیرمذهبی سبب تبعیدش

از شهر اصفهان شده بود؛ حاج میرزا یحیی دولت آبادی که او نیز از تبعیدیان اصفهان بود و از

ازلی های مخفی و رهبر مهمی در نهضت ایجاد تحصیلات جدید به شمار می رفت؛ علیقلی خان سردار

اسعد بختیاری، بزرگ خاندان ایلخانی که در مدت حبس پس از اعدام پدرش در 1261 ش/1882.م

مجموعه سفرنامه های انگلیسی مربوط به قرن هفدهم میلادی را ترجمه کرد و پس از آزادی در

1275 ش/1896.م مدرسه جدیدی در اصفهان تأسیس کرده بود تا خان های دیگر به قول خودش

بتوانند »محسنات مشروطیت و معایب استبداد« را دریابند )ملک زاده، 1383، ج 1: 204 - 203(.

آن ها، نیای داشتند. فعالیت کمیته در نیز اسکندری فرهنگی ولی اشرافی خانواده از برادر دو

نویسنده اثر مشهور تاریخ نو از فرزندان فتحعلی شاه بود.

و به عنوان شاهزاده ای رادیکال که از شرکت در جشن سالانه اعضای خانواده سلطنتی امتناع کرده

بود، در عهد ناصرالدین شاه مدتی زندانی شده بود.

دوران فعالیت وی سه نسل از رادیکالیسم در ایران را در برمی گیرد. او در حیات خود پس از

شرکت 1919.م و ش/1909 1298 و 1288 سال های دموکرات حزب در مشروطه، انقلاب

جست؛ حزب سوسیالیست سال های 1300- 1305 ش/1926-1921.م را رهبری کرد و در سال

1320 ش/1941.م ریاست حزب توده را عهده دار شد )آبراهامیان، 1377: 73-72(.

در حالی که کمیته انقلابی، جامع آدمیت، حزب اجتماعیون عامیون و مرکز غیبی را روشنفکران

برگزید. سنتی متوسط طبقه از عمدتاً را اعضای خود مخفی انجمن بودند، داده تشکیل متجدد

عنوان با مشروحی یادداشت های در را انجمن تشکیل آن، مؤسس کرمانی، عضو ناظم الاسلام

تاریخ بیداری ایرانیان بیان کرده است. انجمن طی نشستی در بهمن 1284 ش/1905.م مقرراتی

برای طرز رفتار و فهرستی از خواسته ها تدوین کرد. این اصول که عهد با قرآن کریم محسوب

می شد، گویای نهان کاری، ضدیت با ستمگران، احترام به روحانیون، برگزاری نماز در پایان هر

جلسه و پذیرفتن حضرت مهدی )عج( به عنوان آخرین و تنها حافظ راستین امت بود.

محمدصادق طباطبایی بعداً واسطه اصلی بین انجمن مخفی بازار و روحانیون عمده در تهران شد.

بدین سان ایران در سال 1284 ش/1905.م به سرعت به سوی انقلاب سیاسی در حرکت بود. طبقه

متوسط سنتی، به صورت طبقه ای سرتاسری درآمده، اکنون از لحاظ اقتصادی، عقیدتی و سیاسی

از سلسله حاکم جدا شده بود. روشنفکران متجدد با الهام از مشروطیت، ناسیونالیسم و دنیانگری،

گذشته را رد می کردند. حال را با اعتراض می نگریستند و نگاهی تازه به آینده داشتند. علاوه بر

را تفاوت هایشان، حملات خود به رغم متجدد، متوسط سنتی و هم روشنفکران این، هم طبقه

متوجه یک هدف کرده بودند: حکومت مرکزی. هر دو، سازمان ها، انجمن ها و احزاب سیاسی

و نیمه مخفی خود را تشکیل می دادند. هر دو آگاه بودند که سلسله قاجار نه تنها از لحاظ مالی

ورشکست شده که همچنین از نظر اخلاقی بی اعتبار، به لحاظ اداری بی کفایت و مهم تر از همه از

لحاظ نظامی نیز ناتوان است. کشور منتظر آخرین تکانه بود تا وارد انقلاب شود.

2.دورهدوم)1906-1921.م/1285-1300ش(

دوره دوم )دوره پانزده ساله مشروطیت( زمانی است که رژیم استبدادی مطلق تا حدی منسوخ و

سازمان های اداری در خط دگرگونی و تغییر افتاد. در این دوره به غیر از انقلاب مشروطیت در

ایران، در سطح بین المللی نیز حوادث و وقایع بسیار مهمی به وقوع پیوست که بر تاریخ تحولات

فکری و سیاسی کشور ایران تأثیرات شگرفی برجای گذاشت.

واگذاری نوعی به بود، رسیده امضاء به انگلیسی ها و وی بین که 1919.م معروف قرارداد

مجلس توسط آن تصویب صورت در و بود انگلستان به ایران کشور آزادی و استقلال سند

شورای ملی و احمدشاه قاجار، کشور ایران را به طور کامل تحت اسارت انگلستان قرار می داد.

3.دورةسوم)1941-1921.م/1320-1300ش(

دوره سوم مصادف است با بیست سال حکومت رضاشاه پهلوی که با کودتای سوم اسفندماه 1299

ش/1921.م استقرار یافت. رضاشاه در هنگامه ای بر سر کار آمد که انقلاب مشروطیت از اهداف

آن فرسنگ ها فاصله گرفته بود؛ اهدافی که بر پایه دفع استبداد و برقراری حکومت قانون بنا نهاده

شده بود و آزادی خواهانی که حضور فعال در انقلاب مشروطه داشتند، همگی در کاستن از استبداد

و حاکم ساختن قانون بر کشور خود متفق القول بودند.

انحطاط می نمود )غنی نژاد اهری، 1377: 34(.

همین خطر وقوع جنگ داخلی و تجزیه کشور بود که بیش از هر عامل دیگری سرانجام منجر

اطلاع دولت بدون )ظاهراً سازمان دهندگان آن که کودتای 1299 ش/1921.م شد؛ هر چند به

روشنفکران استقبال مورد کودتا بودند. تهران در انگلیسی دیپلمات های و افسران انگلیس(

ملی گرای متجدد قرار گرفت و فرماندهی قشون و سپس رئیس الوزرایی رضاخان به دلایل صلح

شدید دیدن ضعف با شد. روبرو مردم از بزرگی بخش با حمایت آورد همراه به که ثباتی و

که تأسیس دولت پهلوی در ادامه جریان تاریخی مکرر ظهور دولتی قدرتمند در پی هرج و مرج

ناشی از عصیان بود. اگر حکومت رضاشاه همچون سال های نخستینش مقتدر ولی مشروطه باقی

مانده بود، توسعه اجتماعی- اقتصادی ایران ریشه می دوانید و تاریخ قرن بیستم ایران مسیر دیگری

به عمر حکومت و ایران هجوم آوردند به متفقین را طی می کرد. در سال 1320 ش/1941.م

رضاشاه پایان دادند. ولی چنانچه او پایگاه اجتماعی نیرومند و وفاداری می داشت، کناره گیری اش

ضرورت پیدا نمی کرد.